Laboratórna práca – protokol
Názov: Experimentálne skúmanie šmykového trenia
	Meno: 
	 Trieda: 
	 Dátum: 

	Spolupracovali: 


	Cieľ:
	 Experimentálne skúmať statické a dynamické šmykové trenie a určiť od akých veličín závisí veľkosť trecej sily.

	Úloha č. 1
	Meranie sily statického trenia

	Teoretická časť:
	Trecia sila vzniká v dôsledku nerovností medzi styčnými plochami pohybujúcich sa telies. Keď na kváder v pokoji začneme pôsobiť silou 
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, kváder sa začne pohybovať až keď pôsobiaca sila
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, kde 
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je trecia sila statického trenia.
[image: image5.bmp]

Určte silu statického trenia na troch rôznych podložkách a porovnajte jej veľkosť s trecou silou dynamického trenia.



	Pomôcky:
	sada na skúmanie trenia (kvádre s háčikom, rôzne podložky), silomer

	Postup merania:
	1. Postupne zväčšujte veľkosť ťahovej sily F a zaznačte do tabuľky veľkosť sily, pri ktorej sa kváder začal pohybovať. Experiment zopakujte s 3 rôznymi podložkami. 

	Meranie a spracovanie výsledkov merania:
	n

materiál

F/N

1.
2.
3.


	Úloha č. 2
	Meranie sily dynamického trenia

	Teoretická časť:
	Veľkosť sily dynamického trenia Ft určíme pomocou 1. Newtonovho pohybového zákona. Ak budeme ťahať kváder po podložke rovnomerným pohybom, podľa 1. Newtonovho pohybového zákona je výslednica síl pôsobiacich na teleso nulová, teda F = Ft.





Experimentálne overte, či veľkosť trecej sily (dynamického trenia) Ft závisí:
· od kolmej tlakovej sily FN na podložku

· od veľkosti styčných plôch

· od druhu a vlastností styčných plôch 

· od rýchlosti pohybu telesa voči podložke

	Pomôcky:
	sada na skúmanie trenia (kvádre s háčikom, rôzne podložky), silomer

	Postup merania:
	1. Určte veľkosť tlakovej sily FN, ktorou kváder pôsobí na podložku. Položte kváder na podložku a začnite  ho ťahať tak, aby konal rovnomerný priamočiary pohyb. Postupne ukladajte na kváder závažia a vždy zmerajte veľkosť tlakovej sily na podložku a veľkosť trecej sily. Meranie zopakujte celkovo 5- krát (pre tú istú podložku) a výsledky zapíšte do tabuľky A.
2. Zmerajte obsahy stien kvádra a veľkosť tlakovej sily pôsobiacej na podložku. Postupne ukladajte kváder na podložku tak, aby sa jej dotýkal inou stenou. Pri každom meraní určte veľkosť trecej sily. Výsledky merania zapíšte do tabuľky B.
3. Ťahajte kváder po rôznych podložkách (z rôznych materiálov) a  zmerajte vo všetkých  prípadoch veľkosť tlakovej sily na podložku a veľkosť trecej sily. Výsledky merania zapíšte do tabuľky C.

4. Ťahajte kváder po ľubovoľnej podložke rôznymi rýchlosťami a zaznačte do tabuľky D veľkosť trecej sily.





	Meranie:


	1.  materiál podložky: 
tabuľka A
n

FN/N

Ft/N

Ft/FN

1.

2.

3.

4.

5.

2.   materiál podložky:
tabuľka B

n

S/cm2

FN/N

Ft/N

1.
2.
3.
3.

tabuľka C
n

materiál

FN/N

Ft/N
f = Ft/FN 

1.
2.
3.
4.
4. 

Najprv kváder ťahajte rýchlosťou v1, potom rýchlosťou v2 > v1.
tabuľka D
n

v
FN/N

Ft/N

1.
v1
2.
v2
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